Dumay 70, Nr. 2; Bosquet 306, Nr. 6 = Baluze II 599, Nr. 6 = Migne, PL, 216, 544, Nr. 6. –
 15 *Comp. IV 1. 2. 2; Coll. Bamb. 4; Coll. Fuld. Nachtrag 9; X 1. 3. 25. – Poth. Reg. 4400; Bréquigny, Table chronologique, IV 520.*

G.^{a)} de Vallibus magistro¹⁾, G. et P. de Funiis^{a, 2)}, canonicis Laudunensibus.

Olim ex litteris dilectorum filiorum sancti^{b)} Nicasii Remensis³⁾, Signianensis^{c, 4)} et Vallis^{d)} regie⁵⁾ abbatum nostris fuit auribus intimatum, quod, cum ad eos semel et iterum

20 5. ^{a-a)} *Migne: ...* ^{b-b)} *Fehlt bei Migne; attemptare fehlt bei Bosquet.* ^{c-c)} *Fehlt bei Bosquet.* ^{d)} *in-futuru(m); incursum bei Bosquet und Migne.*

6. ^{a-a)} *Dumay: Magistro G. et P. de Funiis; Bosquet, Migne: G. de Vallibus. Magistro. G. et P. de Fimiis. Die Diskrepanzen in der Transkription und die durch die Punktsetzung bzw. -nichtsetzung im Reg. Vat. und bei Bosquet suggerierte Zuordnung des Magistertitels zum ersten Adressaten lassen vermuten, dass die Adresse*
 25 *des Originals nicht eindeutig lesbar war; möglicherweise enthielt sie auch eine überflüssige Initiale; s. auch Anm. 1 und S. 12 Z. 15. Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 40): G. de Vallibus et aliis. ^{b)} Bosquet: .. Sancti. ^{c)} Bosquet: Signian.; Baluze, Migne: Igniacensis (scil. die Abtei Igny). ^{d)} Bosquet: .. et Vallis.*

6. ¹⁾ Gemeint ist hier sicher Magister Simon (siehe auch unten S. 12 Z. 15 „filii S. et P.“) von Vaux(-sous-Laon) (Comm. Laon), als Domkanoniker von Laon (Suffr. von Reims) bezeugt 1205–1214,
 30 mehrmals als päpstlicher Delegat tätig; s. Br. VIII 45, XI 270 (276); *Chartrier Saint-Yved* 208f., Nr. 62f.; 238, Nr. 97; 416 (Index).

²⁾ Vielleicht von Fismes, Cant. Fismes–Montagne de Reims, Arr. Reims. Vgl. LONGNON, *Marne*, 103.

³⁾ Drogo, Abt von Saint-Nicaise (Ben.-Abtei in Reims) 1197–1221. Vgl. *Gallia Christiana* IX 213f.;
 35 *Cossé-DURLIN, Cartulaire Saint-Nicaise*, 45 und ad indicem.

⁴⁾ Abt von Notre-Dame von Signy (Zist.-Abtei, Diöz. Reims, Comm., Cant. Signy-l'Abbaye, Arr. Charleville-Mézières, Dép. Ardennes). Die Daten der Abbatiate von Aegidius (1205–1210, 1218), Hugo (1210–1207/1215) und Petrus (1211, 1215–1217) sind widersprüchlich überliefert. Vgl. *Gallia Christiana* IX 306f.

40 ⁵⁾ Wilhelm (I.), als Abt von Notre-Dame de la Valroy (Zist.-Abtei, Diöz. Reims, Comm. Saint-Quentin-le-Petit, Cant. Château-Porcien, Arr. Rethel, Dép. Ardennes) bezeugt 1201, 1213. Vgl. *Gallia Christiana* IX 312.

a nobis littere processissent super eo videlicet, quod R., clericus sancti Remigii Remensis⁶⁾, parrochiam de Salice sancti Remigii⁷⁾, quam R. de Crun(eio)⁸⁾ clericus sibi per interpositam personam ab abbate sancti Remigii⁹⁾ collatam fuisse proposuit, detinebat, ipsi partes semel, secundo et tercio citaverunt et dictum R. de sancto Remigio, quia citatus pluries comparere noluit per se vel responsalem aliquem^{e)} coram eis, excommunicationis vinculo innodantes fecerunt fructus ipsius parrochie sequestrari; cumque postmodum idem R. accedens ad eos se iuri promiserit pariturum ac obtinuerit se absolvi, ipsi absolutionis ei litteras concedentes diem in^{f)} eis^{f)} assignarunt et locum, quibus coram eis, quod promiserat, adimpleret. Qui diem et locum ex litteris illis radens in loco rasure rescripsit, quod ipsi ei sequestratos fructus exhiberi mandabant, quod demum coram duobus eorum tercio sui absenciam excusante per litteras est confessus.

Nos igitur, cum tante temeritatis excessus falsitatis scrupulo non careret, vobis edimus in mandatis, ut, si res taliter se haberet, ipsi presumptori super dicta parrochia perpetuum silentium imponentes prefato R. de Crun(eio) clerico assignaretis eandem cum fructibus sequestratis. Verum, sicut vos, filii S.^{g)} et P., per vestras nobis litteras intimastis, cum dictus R. de Cruneio rasuram prefatam coram vobis per testes idoneos probavisset, ob hoc postulasset sibi dictam ecclesiam assignari, vos, utrum clausula illa «si est ita» de omnibus superioribus an de articulo tantum rasure deberet intelligi, dubitantes in negotio ipso procedere ulterius distulistis, eligentes super^{h)} hoc potius apostolice sedis oraculum implorare quam aliquid temere diffinire. Nos ergo diligenciam vestram in Domino commendantes taliter duximus respondendum, quod clausula illa debet ad omnia superiora referri ad hoc, ut ipsi prefata ecclesia conferatur, quia, licet vicium falsitatis ad imponendum illi perpetuum silentium super ecclesia ipsa sufficiat, qui falsitatem huiusmodi perpetrarat, non tamen propter hoc eadem ecclesia est adversario assignanda, nisi super aliis facta fuerit plena fides.

Datum Laterani, VI Non. Marcii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

7.

Innocenz III. weist im Prozess des Abtes (Urias) von Pannonhalma gegen den Bischof (Robert) von Veszprém um Zehente und kirchliche Rechte im Komitat Somogy die Einrede des Letzteren gegen die Privilegien Papst Paschals (II.) und König Stephans (I.) von Ungarn für Pannonhalma zurück, behält sich jedoch die Entscheidung über deren Beweiskraft zugunsten des Klosters vor, spricht dem Bischof das Recht zur Erteilung von Weihen für die in seiner Diözese gelegenen Kirchen des Klosters zu, verpflichtet die dem Kloster unterstehenden Kleriker, vom Bischof Exkommunizierte oder Interdizierte zu meiden und Pfarrangehörige bischöflicher Kirchen

^{e)} -e- korr. aus -a-. ^{f-f)} Baluze, Migne: ei. ^{g)} Dumay: G. ^{h)} Bosquet, Migne: secundum.

⁶⁾ Saint-Rémi, Ben.-Abtei, Burgus in Reims.

⁷⁾ Sault-Saint-Remy, Diöz. Reims, Cant. Château-Porcien. Vgl. VARIN, *Archives*, II/2 1064; LONGNON, *Pouillés Reims*, 17 A, 1006 (Index); ROBERT, *Fiefs*, 92–95.

⁸⁾ Crugny, Cant. Fismes–Montagne de Reims. Vgl. LONGNON, *Pouillés Reims*, 62 C, 801 (Index); LONGNON, *Marne*, 85.

⁹⁾ Guido, Abt von Saint-Rémi in Reims 1206–1212 September. Vgl. *Gallia Christiana* IX 235; POUSSIN, *Monographie*, 84f.

gegen dessen Willen nicht zum Gottesdienst und zum Sakramentenempfang zuzulassen, und trägt dem Elekten (Berthold) von Kalocsa und den Äbten von Szekszárd und Cikádor auf, die Zeuenausagen zu den anderen Streitpunkten zu hören, die Ergebnisse an die Kurie zu senden und den Parteien dort einen Termin zu setzen.